

证券代码：002666

证券简称：德联集团

公告编号：2019-026

广东德联集团股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐咸大、主管会计工作负责人徐璐及会计机构负责人(会计主管人员)徐璐声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	787,000,154.98	699,562,082.64	12.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	21,488,007.86	21,034,681.43	2.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	16,009,184.93	19,901,993.13	-19.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	140,903,210.10	-29,676,201.08	574.80%
基本每股收益（元/股）	0.03	0.03	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.03	0.00%
加权平均净资产收益率	0.72%	0.73%	-0.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,847,382,756.56	3,773,941,878.76	1.95%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,991,064,589.90	2,972,813,768.31	0.61%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	281,303.61	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	109,684.81	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	6,913,555.89	银行理财产品收益
减：所得税影响额	1,825,721.38	
合计	5,478,822.93	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	37,361	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
徐团华	境内自然人	37.54%	283,170,936	212,378,202		
徐庆芳	境内自然人	13.45%	101,450,336	80,329,227	质押	34,000,000
徐咸大	境内自然人	2.78%	20,996,192	15,747,144		
上海衡平投资有限公司	境内非国有法人	1.65%	12,480,000			
中广核财务有限责任公司	国有法人	0.70%	5,259,520			
罗甸	境内自然人	0.39%	2,936,341			
赵振和	境内自然人	0.36%	2,716,800			
于方	境内自然人	0.26%	1,981,026			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.23%	1,707,000			
樊庆龙	境内自然人	0.19%	1,457,400			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
徐团华	70,792,734	人民币普通股				
徐庆芳	21,121,109	人民币普通股				
上海衡平投资有限公司	12,480,000	人民币普通股				
中广核财务有限责任公司	5,259,520	人民币普通股				
徐咸大	5,249,048	人民币普通股				
罗甸	2,936,341	人民币普通股				
赵振和	2,716,800	人民币普通股				
于方	1,981,026	人民币普通股				
中央汇金资产管理有限责任公司	1,707,000	人民币普通股				
樊庆龙	1,457,400	人民币普通股				

上述股东关联关系或一致行动的说明	徐咸大先生为徐团华先生和徐庆芳女士的父亲，三人合计持有 53.77% 的股份，三人作为直系亲属，且已书面声明为一致行动人。徐咸大先生任公司董事长，徐团华先生任公司副董事长、总经理，徐庆芳女士任公司董事、副总经理。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东樊庆龙通过客户信用交易担保证券账户持有 1,457,400 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额/本期数	期初余额/上期数	变动情况	备注
货币资金	525,685,153.52	383,797,029.17	36.97%	主要原因报告期内收回期初贷款较大所致；
应收票据及应收账款	726,197,606.64	944,107,133.60	-23.08%	主要原因报告期内收回期初贷款较大所致；
预付款项	208,067,069.39	169,941,755.56	22.43%	主要是预付采购款增加所致；
其他应收款	24,789,178.45	18,985,334.25	30.57%	主要是4S店支付保证金增加所致；
预收款项	15,794,667.69	26,298,106.08	-39.94%	主要是预收货款减少所致；
研发费用	27,618,311.22	19,917,411.52	38.66%	主要是加大研发投入所致；
财务费用	5,949,573.11	2,284,578.35	160.42%	主要是经营性银行贷款增加，利息增加所致；
资产处置收益	281,303.61	54,777.14	413.54%	主要是处置固定资产产生收益增加；
营业外收入	253,320.49	11,069.82	2188.39%	主要是增加车厂补助款所致；
所得税费用	5,454,583.39	4,165,703.48	30.94%	主要是子公司弥补亏损减少所致；
收到其他与经营活动有关的现金	1,820,917.70	4,887,655.78	-62.74%	主要是往来款减少所致；
支付的各项税费	36,274,445.18	52,485,042.94	-30.89%	主要是支付上年税费减少所致；
支付其他与经营活动有关的现金	63,635,164.12	45,628,132.48	39.46%	主要是费用增加所致；
经营活动产生的现金流量净额	140,903,210.10	-29,676,201.08	574.80%	主要是采购材料减少所致；
收回投资收到的现金	483,350,000.00	350,000,000.00	38.10%	主要是购买理财增加所致；
取得投资收益收到的现金	6,913,555.89	2,188,219.17	215.94%	主要是收回银行理财增加所致；
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	703,899.00	210,345.68	234.64%	主要是处置固定资产产生收益增加；
投资活动现金流入小计	490,967,454.89	352,398,564.85	39.32%	主要是收回银行理财增加所致；
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	16,724,075.96	4,909,589.33	240.64%	主要是支付在建工程增加所致；
投资活动产生的现金流量净额	-15,646,621.07	-92,511,024.48	83.09%	主要是收回银行理财增加所致；
取得借款收到的现金	179,113,285.01	92,000,000.00	94.69%	主要是经营性银行贷款增加所致；
收到其他与筹资活动有关的现金	26,357,408.56	6,158,904.88	327.96%	主要是收回银行保证金增加所致；
筹资活动现金流入小计	205,470,693.57	98,158,904.88	109.32%	主要是经营性银行贷款增加所致；
偿还债务支付的现金	155,670,913.03	85,000,000.00	83.14%	主要是偿还经营性银行贷款增加所致；
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,635,270.27	2,424,499.47	91.18%	主要是经营性银行贷款增加，利息增加所致；
支付其他与筹资活动有关的现金	17,560,000.00	7,866,841.52	123.22%	主要是支付银行保证金增所致；
筹资活动现金流出小计	177,866,183.30	95,291,340.99	86.66%	主要是偿还经营性银行贷款增加所致；
筹资活动产生的现金流量净额	27,604,510.27	2,867,563.89	862.65%	主要是经营性银行贷款增加所致；
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,237,186.27	-1,315,724.99	146.04%	主要是汇率变动所致；
现金及现金等价物净增加额	149,623,913.03	-120,635,386.66	224.03%	主要原因报告期内收回期初贷款较大所致；
期初现金及现金等价物余额	353,042,407.61	578,587,055.84	-38.98%	主要是上期材料采购增加所致；

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。